Proc. Leg. nº 2252/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 74/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita para que o
Município faça adesão ao Programa
Nacional de Agricultura Urbana e
Periurbana

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador

Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, apresenta, em conjunto com os

vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida apreciação

e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeita para que o
Município faça adesão ao Programa Nacional de Agricultura Urbana e
Periurbana, nos seguintes termos.

Justificativa

Instituído pela Portaria n. 467, de 7 de fevereiro de

2018, o Programa Nacional de Agricultura Urbana e Periurbana tem como principais

objetivos: estimular a produção agroecológica de alimentos nas cidades; incentivar

hábitos saudáveis de alimentação; e, implantar a produção com fins pedagógicos em

instituições de ensino, principalmente em regiões de vulnerabilidade social.

O Programa procura estimular as práticas agroecológicas

de cultivo de alimentos, aproveitando as áreas ociosas urbanas e periurbanas para

promover a produção sustentável, o processamento e a comercialização de

alimentos saudáveis. Desta forma, converge com a Política Nacional de Segurança

Alimentar e Nutricional, contribuindo para a ampliação das condições de acesso e do

consumo de alimentação saudável para famílias em situação vulnerável.

Por meio dele é possível apoiar as seguintes iniciativas:

1. implantação de hortas;

Proc. Leg. nº 2252/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2. implantação de viveiros de mudas;

3. criação de pequenos animais;

4. capacitação e disseminação do conhecimento e da

informação, que devem ter pertinência com as atividades pretendidas e com os

temas da segurança alimentar;

5. assistência técnica e fortalecimento de capacidades

técnicas e gerenciais; e,

6. implantação de hortas pedagógicas em unidades

escolares públicas e entidades socioassistenciais.

Como resultado, espera-se: potencialização das ações de

segurança alimentar e nutricional; contribuição para a inclusão social de moradores

urbanos, em especial das mulheres; promoção da educação ambiental e do

reaproveitamento e da reciclagem de resíduos orgânicos; estímulo ao convívio social

e às atividades culturais relacionadas com a produção agrícola; capacitação técnica

e de gestão para os agricultores urbanos; estímulo a hábitos sustentáveis e

saudáveis; implantação de produção agroecológica com fins pedagógicos em

instituições de ensino, instituições de saúde, instituições religiosas, estabelecimentos

penais e de internação socioeducativa, dentre outras instituições e associações.

Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação

da presente moção bem como o encaminhamento à Prefeita e ao Secretário de

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AKCH18034E9S4HB8
		2022-04-25T11:02:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:02:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:19:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:19:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:22:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:22:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:23:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:23:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:24:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:24:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:26:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:26:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:27:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T11:27:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T12:07:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T12:07:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T15:00:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T15:00:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura